
 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2023 
 

 

Verbale N° 2 del          16          MARZO          2023 

DELIBERAZIONE N° 47/CA DEL        16          MARZO          2022 

 

 
OGGETTO: Approvazione di Variazioni al Bilancio Preventivo 2022 (5^ VARIAZIONE) 

 

 

 
 

 

  
PRESENTI ASSENTI 

MONTIONI PAOLO Presidente X  

LORETI MARCO Vicepresidente Vicario X  

PROIETTI DOMENICO Vicepresidente  X  

ALLEORI ENZO Consigliere  X 

CALISTI MAURIZIO Consigliere  X 

FAZI LEONARDO Consigliere X  

ZUCCARINI STEFANO Consigliere  X 

BURINI PAOLO Revisore dei conti X  

GARGAGLI VALENTINA Revisore dei conti  X 

MERLETTI GIOVANNI Revisore dei conti X  

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



 
OGGETTO: Approvazione di Variazioni al Bilancio Preventivo 2022 (5^ VARIAZIONE) 

 

 

 

VISTA 

 
– la Delibera n.104/CA del 30.11.2022 con la quale il Consiglio di Amministrazione del Consorzio 

approvava il Bilancio di Previsione 2023 (Regione: Atto. n.140 del 15/02/2023); 

 

PREMESSO 

 
– che la deliberazione della Giunta Regionale n. 699 del 15.06.2022 come rimodulata, da ultimo, 

dalla DGR N. 1076 del 19.10.2022, ha approvato la proposta di Piano da sottoporre 

all’approvazione del Capo del Dipartimento della protezione civile, contenente il dettaglio degli 

interventi con i relativi finanziamenti e soggetti attuatori, dell’ammontare complessivo di € 

25.503.800,01, di cui € 20.586.800,01 con fondi del PNRR – Missione 2 – Componente 4 – 

Investimento 2.1.b. Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio 
idrogeologico – ed € 4.917.000,00 con finanziamento integrativo derivante da fondi statali a 

titolarità regionale; 

– che il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri (DPCM) del 23 agosto 2022 prevede 

“Assegnazione e modalità di trasferimento alle Regioni ed alle Province autonome di Trento e 

Bolzano delle risorse finanziarie della Missione 2, Componente 4, Sub-investimento 2.1.b. del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 

– che il decreto del Capo del Dipartimento della protezione civile (DCDPC) – che approva l’elenco 

degli interventi presentati dalla stessa Regione, di cui alla DGR N.1076/2022 confermando, per la 

realizzazione degli stessi interventi, il finanziamento PNRR di € 20.586.800,01; 
– che occorre dare immediato avvio agli interventi provvedendo all’assegnazione dei finanziamenti 

ai soggetti attuatori, rinviando a successivi atti amministrativi, previo confronto a condivisione con 

la Regione, l’approvazione e la sottoscrizione degli accordi con i medesimi soggetti attuatori per 

la disciplina delle modalità per l’attuazione, il monitoraggio, la rendicontazione e il controllo degli 

interventi stessi; 

– che con Decreto del Commissario di Governo n. 43 del 11.11.2022, venivano assegnati ai 

soggetti attuatori, come riepilogato nella Tabella A allegata al medesimo decreto, i contributi a 

fianco di ciascuno indicati, dell’importo complessivo di € 25.503.800,01, per la realizzazione degli 
interventi di competenza. L’allegato A illustra i soggetti attuatori, il titolo dell’intervento, l’importo 

del finanziamento, la fonte, il codice CUP; 

– che l’allegato A prevede, tra i soggetti attuatori. Il Consorzio della Bonificazione Umbra, per la 

realizzazione di n.3 interventi, per un importo complessivo del finanziamento pari ad € 

1.800.000,00 così suddiviso; 

– Sistemazione Idraulica del Torrente Spina in Comune di Spoleto – CUP: E32B22000060001 – 
per un importo del finanziamento pari ad € 1.000.000,00; 

– Ripristino officiosità idraulica fiume Chiascio in Loc. Zona Industriale nel Comune di Bastia 
Umbra – CUP: E82B22000140001 – per un importo del finanziamento pari ad € 400.000,00; 

– Ripristino quote arginali fiume Tevere il Loc. Ponte Nuovo di Torgiano – CUP: 
E52B22000030001 -  per un importo del finanziamento pari ad € 400.000,00; 

 

CONSIDERATO 

 
– che il Consorzio, in fase di redazione del bilancio di previsione 2023, non aveva previsto né 

l’apertura dei capitoli dedicati agli interventi di cui sopra, né i rispettivi stanziamenti, poiché il 

Decreto del Commissario di Governo è datato 11.11.2022; 
– che la Regione Umbria, con nota acquisita dal Consorzio al n. prot 7274 del 15.11.2022, 

richiamava l’attenzione di ciascun Ente attuatore, e specificatamente dei Servizi Finanziari, ai fini 

dell’iscrizione delle risorse nel Bilancio dell’Ente, secondo quanto disposto del DM 11.10.2021, 

art.3, comma 3: “Con riferimento alle risorse del PNRR dedicate a specifici progetti gli enti 

territoriali e i loro organismi e enti strumentali in contabilità finanziaria accendono appositi capitoli 

all’interno del piano esecutivo di gestione o del bilancio finanziario gestionale al fine di garantire 

l’individuazione delle entrate e delle uscite relative al finanziamento specifico” e a quanto previsto 

dalla circolare MEF . RGS n.29.07.2022 in merito alla codifica dei capitoli; 
– che in seguito all’assegnazione definitiva dei contributi ai soggetti attuatori, le anteprime di 

progetto, redatte dall’ufficio Tecnico sono le seguenti: 

 

 PROGETTO N.814 – Sistemazione idraulica del Torrente Spina nel Comune di Spoleto (opere 

di completamento a monte ed a valle del campo di deposito ed espansione in Loc. Oriolo) – 

CUP: E32B22000060001 
 

 



Descrizione Importo Importo 

parziale 

Importo totale 

Lavori in appalto 705.000,00 705.000,00  

Somme a disposizione:    

Sorveglianza 

archeologica (iva inclusa) 

 

6.000,00 

  

Lavori in amm.ne diretta 2.500,00   

Espropriazioni 10.000,00 18.500,00  

Imprevisti  1.400,00  

IVA 22%  155.100,00  

Spese generali  120.000,00  

Totale    1.000.000,00 

 

 PROGETTO N.815 – Ripristino officiosità idraulica fiume Chiascio in Loc. Zona Industriale nel 

Comune di Bastia Umbra – CUP: E82B22000140001 
 

Descrizione Importo Importo 

parziale 

Importo totale 

Lavori in appalto 288.400,00 288.400,00  

Somme a disposizione:    

Sorveglianza 

archeologica (iva inclusa) 

 

5.000,00 5.000,00 

 

Imprevisti  3.152,00  

IVA 22%  63.448,00  

Spese generali  40.000,00  

Totale    400.000,00 
 

 PROGETTO N.816 – Ripristino quote arginali Fiume Tevere in Loc. Ponte nuovo di Torgiano – 

CUP: E52B220000300001 

 

Descrizione Importo Importo 

parziale 

Importo totale 

Lavori in appalto 288.400,00 288.400,00  

Somme a disposizione:    

Sorveglianza 

archeologica (iva inclusa) 

 

5.000,00 5.000,00 

 

Imprevisti  3.152,00  

IVA 22%  63.448,00  

Spese generali  40.000,00  

Totale    400.000,00 
 

CONSIDERATO 

 
– che il Responsabile del procedimento ritiene, sempre in via previsionale, che nel corso 

dell’esercizio finanziario 2023 non saranno previsti Stati Avanzamento Lavori per nessuno degli 

interventi di cui sopra; 

– che l’apertura dei capitoli di bilancio si rende necessaria, per ottemperare a quanto indicato dalla 

Regione Umbria, con nota acquisita dal Consorzio al n. prot 7274 del 15.11.2022; 

– che gli stanziamenti oggetto della presente variazione riguarderanno, in particolare, gli 

affidamenti per la redazione di documentazione relativa alla verifica preventiva di interesse 
archeologico, della sorveglianza archeologica e della progettazione esecutiva; 

 

ATTESO 

 
– che in via prudenziale, si ritiene opportuno non prevedere alcuno stanziamento, nella parte 

entrata del bilancio, nei capitoli afferenti alle Spese Generali, dal momento che non sarà dato 

l’inizio dei lavori. Gli stessi verranno aperti esclusivamente “per memoria” in modo tale da 

prevedere tutti i capitoli necessari alla futura contabilizzazione delle opere; 

– che le variazioni saranno le seguenti: 



 

 

MAGGIORI ENTRATE 

 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

CATEGORIA 7^: TRASFERIMENTI 

DALLA REGIONE PER L’ESECUZIONE 

DI OPERE IN CONCESSIONE 

   

Cap.499.17: Sistemazione idraulica del 

Torrente Spina nel Comune di Spoleto 

(Opere di completamento a monte ed a 

valle del campo di deposito ed 
espansione in Loc. Oriolo) – Misura 2 – 

Componente 4 – Investimento 2.1.b -  

CUP: E32B22000060001 – PROGETTO 

N. 814 

0,00 29.000,00 29.000,00 

Cap.499.18: Ripristino officiosità 

idraulica Fiume Chiascio in Loc. Zona 

Industriale nel Comune di Bastia Umbra 

- Misura 2 – Componente 4 – 

Investimento 2.1.b – CUP: 

E82B22000140001 – PROGETTO N. 815 

0,00 6.000,00 6.000,00 

Cap.499.19: Ripristino quote arginali 

Fiume Tevere in Loc. Ponte Nuovo di 
Torgiano – Misura 2 – Componente 4 – 

Investimento 2.1.b - CUP: 

E52B22000030001 – PROGETTO N. 816 

0,00 6.000,00 6.000,00 

TOTALE 0,00 41.000,00 41.000,00 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

CATEGORIA 2^: ENTRATE DERIVANTI 

DAL RECUPERO DI SPESE GENERALI 

PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE IN 

CONCESSIONE E PER MANUTENZIONI 

   

Cap.40.17: Sistemazione idraulica del 

Torrente Spina nel Comune di Spoleto 

(Opere di completamento a monte ed a 

valle del campo di deposito ed 

espansione in Loc. Oriolo) – Misura 2 – 

Componente 4 – Investimento 2.1.b -  
CUP: E32B22000060001 – PROGETTO 

N. 814 

0,00 p.m. p.m. 

Cap.40.18: Ripristino officiosità idraulica 

Fiume Chiascio in Loc. Zona Industriale 

nel Comune di Bastia Umbra - Misura 2 

– Componente 4 – Investimento 2.1.b – 

CUP: E82B22000140001 – PROGETTO 

N. 815 

0,00 p.m. p.m. 

Cap.40.29: Ripristino quote arginali 

Fiume Tevere in Loc. Ponte Nuovo di 

Torgiano – Misura 2 – Componente 4 – 
Investimento 2.1.b - CUP: 

E52B22000030001 – PROGETTO N. 816 

0,00 p.m. p.m. 

TOTALE 0,00 p.m. p.m. 

 



 

MAGGIORI SPESE 

 

 

 
DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

Categoria 13^: REALIZZAZIONE OPERE 

ED IMPIANTI IN CONCESSIONE DALLA 

REGIONE 

   

Cap. 799.17: Sistemazione idraulica del 

Torrente Spina nel Comune di Spoleto 

(Opere di completamento a monte ed a 

valle del campo di deposito ed 
espansione in Loc. Oriolo) – Misura 2 – 

Componente 4 – Investimento 2.1.b -  

CUP: E32B22000060001 – PROGETTO 

N. 814 

0,00 29.000,00 29.000,00 

Cap.799.18: Ripristino officiosità 

idraulica Fiume Chiascio in Loc. Zona 

Industriale nel Comune di Bastia Umbra 

- Misura 2 – Componente 4 – 

Investimento 2.1.b – CUP: 
E82B22000140001 – PROGETTO N. 815 

0,00 6.000,00 6.000,00 

Cap.799.19: Ripristino quote arginali 

Fiume Tevere in Loc. Ponte Nuovo di 

Torgiano – Misura 2 – Componente 4 – 

Investimento 2.1.b - CUP: 
E52B22000030001 – PROGETTO N. 816 

0,00 6.000,00 6.000,00 

TOTALE 0,00 41.000,00 41.000,00 

 

VISTO 
 

 il parere di legittimità espresso al riguardo; 

 il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 09/03/2023; 

 
ATTESO 

 

 che tale variazione è necessaria per ottemperare le prescrizioni previste dal DM 11.10.2021, 

art.3, comma 3 e dalla circolare MEF. RGS n.29.07.2022; 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 a termini dell’art. 23 dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta ed all’unanimità; 

 

DELIBERA 
 

 di approvare le variazioni degli stanziamenti al Bilancio Preventivo 2023, per i motivi meglio 

indicati in narrativa e come di seguito specificati: 
 

INTEGRAZIONE CAPITOLI DI ENTRATA INTEGRAZIONE CAPITOLI DI USCITA 

Cap.499.17 29.000,00 Cap.799.17 29.000,00 

Cap.40.17 p.m.   

Cap.499.18 6.000,00 Cap.799.18 6.000,00 

Cap.40.18 p.m.   

Cap.499.19 6.000,00 Cap.799.19 6.000,00 

Cap. 40.29 p.m.   

    

Totale 41.000,00 Totale 41.000,00 

 

                           IL DIRETTORE                                                             IL PRESIDENTE 
                            Candia Marcucci                                                             Paolo Montioni 

                                       F.to                                                                              F.to 


